Di. 97.

[fol. 13. verso]

HOC CAPITULUM
[See vol. ii. 512. Ans. to Dev. Reb.]
Laici non debent decernere de rebus ecclesiasticis.
Hoc capitulo patentur ostenditur, quod nec imperatori, nec cuilibet Gratianus laico licet decernere vel de electione Pontificis, vel de rebus ecclesiasticis. Quaecunque autem ab eis constituta fuerint, pro infectis habenda sunt, nisi subscriptione Romani Pontificis fuerint roborata. Unde illud Honorii Augusti, ut supra dictum est, vanum esse videtur, quod contra auctoritatem sacerorum canonum de

^k [Petri gestare.]^s [Silvestro universali]^l [quia super]^t [Papæ contradimus]^m [omnino ipsa]^u [contradimus]ⁿ [nos phrygium]^x [per hanc divalem nostram et^o [phrygium candido]^{pragmaticum]} ^y [permansura]^p [ut predictum est, quam Romanam]^z [hanc nostram imperiale]^q [loca et civitates præfato beatissimo]^a [atque]^r [Pontifici nostro]^b [So Edd. Bas. 1481 : and Lyons, 1548 and 1564.—confirmavimus : Leips. ed.]

electione summi Pontificis decernere tentaverit. Sed sicut ex eodem capitulo habetur, *ecclesiæ precibus imperator in præsumptores valet decernere*, sicut pro defensione fidei quondam decrevisse leguntur, ne haeretici aliquid nomine ecclesiæ possiderent. *Ab ea autem non invitati de rebus ecclesiasticis aliquid disponendi non habent facultatem.* Honorius vero Augustus non sua auctoritate, sed Beato Bonifacio supplicante, ecclesiasticæ quieti consulere et concertantium ambitionem punire curavit.

I. Q. I. [c. 84.]

MULTI Multi sæcularium &c. *Misterium* itaque, fratres, ob hoc GREGO.^c dicitur, quod secretam et reconditam habeat dispensationem; *sacrificium* autem, quasi sacrum factum, quia prece mistica consecratur^d pro nobis in memoriam dominice passionis. *Sacramentum* vero est in aliqua celebratione, cum res gesta ita sit, ut aliquid ^esanctitate accipiamus, quod sancte accipiendum est. [fol. 14. recto] *Sunt autem sacramenta: baptismus, chrisma, corpus et sanguis Christi*, quæ ob id sacramenta dicuntur, ^fsub tegumento corporalium rerum divina ^gvirtus secretius salutem eorundem sacramentorum operatur. Unde et a secretis virtutibus vel sacris sacramenta dicuntur. Quæ ideo fructuosæ penes ecclesiam fiunt, quia sanctus in ea manens Spiritus eorundem sacramentorum latentur operatur effectum: cujus panis et calicis sacramentum Græce eucharistia dicitur, Latine bona gratia interpretatur. Et quid melius corpore et sanguine Christi? ^h*Sive ergo per bonos, sive per malos ministros intra ecclesiam Dei dispensemur, Sacramentum* tamen est, quia Spiritus Sanctus mistice illud vivificat, qui quondam apostolico in tempore visibilibus apparebat operibus. *Nec bonorum meritis dispensatorum amplificatur, nec malorum attenuatur*, quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Hoc de corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi. Hoc etiam de baptimate

^c [“Auctor capitis, quem investigare non contigit, in priori parte, usque ad § 2. [Mysticum itaque] Gregorium M. in Pas. p. 3. adm. 5. et Mor. p. 15. e. 16 imitatus est.” Leips. Edd.]

^d [consecratur]

^e [significare intelligatur: Leips. Ed.—significatæ rei: Ed. Bas. 1481: significative: Ed. Strasb. 1471.—significate: the other Edd.]

^f [quia sub] ^g [virtus divina]

^h [Unde sive per]

ⁱ [Dei ecclesiam]

et ^kcarismate sentiendum est et ^ltenendum est, *quia virtus divina secretius operatur in eis, et divina solummodo hæc est virtus sive potestas, non humanæ efficaciam.*

[fol. 14 recto]

[Id. c. xciv.]

AUGUSTI ^m

INTERROGO Interrogo vos, fratres vel sorores, dicite mihi, ⁿquid plus videtur vobis, *corpus Christi an verbum Christi?* si ^ovultis vera reddere, Phoc dicere debetis, quod non sit minus Dei ^qverbum quam Christi corpus. Et ideo, quanta solicitudine observamus, quando nobis Christi ^rcorpus ministratur, ut nihil ex ipso de nostris manibus in terram cadat, tanta solicitudine observemus, ne verbum ^sDomini, quod nobis erogatur, dum aliud aut cogitamus, aut loquimur, de ^tcorde puro pereat, *quia non minus erit ^ureus qui verbum Dei negligenter audierit, quam ille, qui corpus ^vChristi sua negligentia in terram cadere permiserit.*

[fol. 14 verso]

[Id. c. cxx.]

Gregorius ^x

PUERI AD Pueri ad sacros ordines nullatenus admittantur, ne tanto periculosis cadant, quanto citius descendere ad altiora festinant. Nulla sit in ordinatione venalitas; potentia vel supplicatio personarum nihil adversus haec, quæ prohibemus, obtineat. Nam proculdubio Deus offenditur, si ad sacros ordines quisquam non ex merito, sed ex favore (quod absit) ^yaut venalitate provehitur.

I. Q. 2. [c. vi.]

Hierous ^z

CLERICOS Clericos autem illos convenit ecclesiæ stipendiis sustentari, quibus parentum et propinquorum nulla suffragantur bona. Qui autem bonis parentum et opibus suis sustentari possunt, si quod pauperum est accipiunt, sacrilegium profecto committunt, et per abusionem talium iuditium sibi manducant et bibunt.

^k [chrismate]^r [Corpus Christi]^s [Dei]^l [tenendum, quia]^t [corde nostro pereat]^m [Lib. i. homiliar. hom. 26.—^u [reus erit]

The Leipsic editors consider this sermon as spurious.]

^v [Christi in terram cadere negligentia sua permiserit.]ⁿ [quid vobis plus esse videtur, verbum Dei, an corpus Christi]^x [Epist. 48. ad Columb. Episc. A. 593.]^o [si verum vultis respondere,]^y [aut ex venalitate]^p [hoc utique dicere]^z [Ad Damasum Papam. “Caput^q [verbum Dei quam corpus Christi]

inceptum.”—Leips. ed.]

PASTOR

[Id. c. ^bvii.]

Pastor ecclesiæ his quibus sua sufficiunt, non debet aliquid erogare, quando nihil aliud sit habentibus dare quam perdere. Nec illi, qui sua quidem possidentes dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo unde pauper victurus erat accipient. De clericis quidem ^cdicit Spiritus Sanctus: Peccata populi mei comedunt. Sed sicut nihil habentes proprium, non peccata sed alimenta quibus indigere videntur, accipiunt, ita possessores non alimenta quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt. Verum ^dGRATIANUS his authoritatibus prohibentur ab ecclesia suscipi non illi, qui quondam fuerunt divites sed ^epostea omnia reliquerunt, ut Petrus et Matthæus et Paulus, aut pauperibus distribuerunt, ut Zachæus, aut ecclesiæ rebus adjunxerunt, sicut illi, qui prædia sua vendentes ponebant pretia ante pedes apostolorum, ut essent illis omnia communia: sed illi, qui in domibus parentum residentes vel sua relinquere nolentes ecclesiasticis facultatibus pasci desiderant.

[fol. 15 recto]

[Id. c. viii.]

PROSPER

SI QUIS

Si quis propter hoc sua ^erelinquere non vult, ut habeat unde vivat, ut quid accipit, unde rationem reddat? ut quid de peccatis alienis sua multiplicat? Non est meum dicere, ^fquale ^gpeccatum est, qui cibos pauperum præsumendo suscipiunt, qui ecclesiam, quam juvare de propriis facultatibus debuerant, suis expensis insuper gravant, propter hoc fortassis in congregacione viventes, ne aliquos pauperes pascant, ne advenientes excipient, aut ne suum censum quotidianis ^hexpensis minnant. Quod si aliquid de fructibus suis ecclesiæ velut pro ipsa expensa sua contulerint, non se praferant inani jactantia illis, quos nihil habentes pascit et vescit ecclesia, ⁱquia profecto perfectior est ille, qui se mundi rebus expoliat, aut qui, cum nihil habuerit,

^a [De Contempl. vita, lib. ii. cap. 9 et 10.—But according to the Leipsic editors, Julianus Pomerius. Cf. Conc. Aquisgr. c. 107.]

^b [iis]

^c [dicit per Prophetam Spiritus]

^d [postea vero]

^e [non vult sua relinquere]

^f [quale peccatem facient: Ed. Bas. 1481. quale peccatem est illis: Ed. Lyons, 1548, 1564. quale peccatum est: the other edd. quali peccato: Leips. ed.]

^g [peccato cibos]

^h [expensis quotidianis immixuant.]

ⁱ [quia perfectior]

nec habere desiderat, quam ille, qui ex multis quæ possidet ecclesiae aliquid ^k præstiterit, ac se de eo, quod præstiterit, forsi tan jactat. Ecce, qui prohibitur ab ecclesia suscipi. Illi vero, [Gratianus] qui omnia sua relinquunt, vel pauperibus distribuunt, vel ecclesiæ rebus adjungunt, et ab ecclesia laudabiliter suscipiendi sunt, et ejus opibus sustentandi.

[Id. c. ix.]

PROSPER

SACERDOS

Sacerdos, cui dispensationis cura commissa est, non solum sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis accipit a populo dispensanda, et fideliter dispensat accepta, quia omnia sua aut parentibus reliquit, aut pauperibus distribuit; aut ecclesiæ rebus adjunxit, et se in numero pauperum paupertatis amore constituit; ^lut unde pauperibus subministrat, inde et ipse tanquam pauper voluntarius vivat. Clerici quoque, quos ^m pauperes nativitas fecit, cum perfectione virtutis vitæ necessaria, sive in domibus suis, sive in congregacione viventes accipient, quia ad [fol. 15 verso] ea accipienda non ⁿ eos ^o cupiditas durit, sed ^p vivendi necessitas cogit. ^q De talibus videtur Apostolus,— Qui in sacrario operantur quæ de sacrario sunt edant, et qui in altario deserviunt ^r de altario ^s participant. Qui, nisi hoc de contemptoribus ^t suarum facultatum vellet intelligi, nunquam secutus adjungeret: Ita et Deus ordinavit hiis, qui evangelium annunciant, de evangelio vivere. De evangelio vivunt qui nihil ^u habere proprium volunt; qui nec habent, nec habere aliquid concupiscunt, non suorum, sed communium possessores. Quid est aliud de evangelio vivere, nisi laborantem inde, ubi laborat, necessaria vitæ percipere? Apostolus tamen, qui sic ^x prædicabat evangelium, ^y ut necessaria sibi suis manibus ministraret, de se confidenter ^z loqui-

^k [So all coll. ed. exc. Strasb. 1471.]

præstat: Leips. ed.]

^l [ita ut]^m [pauperes aut voluntas aut nativitas]ⁿ [eos habendi]^o [ducit cupiditas]^p [cogit vivendi necessitas]^q [talibus dicere videtur]^r [So all coll. edd. exc. Bas. 1481.]

cum altario.]

^s [So all coll. edd. exc. Bas. 1481.]

participant Ed. Bas. 1481. participant Leip. ed.]

^t [facultatum suarum]^u [proprium habere]^x [evangelium prædicavit]^y [ut nec de evangelio viveret, sed necessaria]^z [eloquitur]

tur; Ego autem nullo horum usus sum. Et quare ^adixerit, secutus aperuit, dicens; Expedit mihi ^bmagis mori quam ut gloriam meam quis evacuet. ^cEvacuare dicit gloriam suam, si ab eis, quibus prædicabat, voluisse accipere vita temporalis expensam. Nolebat quippe in re præsenti laboris sui fructum, ^dscilicet in futuro recipere.

1. Q. 7. [c. v.]

Leo papa e

REQUIRITIS Requiritis: et paulo post: Nisi rigor discipline quandoque ^{Gratianus} relaxetur ex dispensatione misericordiæ. *Multorum enim crimina sunt damnabilia, quæ tamen ecclesia tolerat pro tempore, pro persona, intuitu pietatis, vel necessitatis, sive utilitatis, et pro eventu rei.*

2a Q f4. [Quæst. v. c. iv. so in the Corpus Jur. Can.]

Ex concilio Triburiensi. Si quis Presbiter contra laicum, vel laicus contra presbiterum aliquam habet quærimoniacæ controver-
to this vol.
No. 88** Letter to Q.
Mary, p. 585. glaicus per juramentum (si necesse sit) se expurget; presbiter Causam inter vero vice juramenti per sanctam consecrationem interrogetur, Clericum et laicum Episcopos finiat. quia sacerdotes ex levi caussa jurare non debent.

2. Q. 6. [c. viii.]

Marcellus
Papa h

Ad Romanam ecclesiam ab omnibus, (maxime tamen ab op-
pesis,) ⁱest appellandum, et concurrendum quasi ad matrem,
ut ejus uberibus nutriantur, autoritate defendantur, ^ka suis
oppressionibus relevantur, quia non potest nec debet mater obli-
visci filium suum.

[Id. c. xi.]

GREGORIUS

Decreto nostro etc. Nihil prius de eo, qui ad sinum sanctæ illum quem Ro. Pont. ap. ecclesiæ Ro. configuit et ejus implorat auxilium, decernatur, pellavit.

^a [hoc dixerit]

this to Zephyrinus Epist. 1. The Abp. probably confounded this passage with c. vi. just preceding, which begins with the same words, and was attributed to Marcellus.]

^b [mori magis]ⁱ [appellantum est]^c [Evacuari]^k [et a]^d [sed in]
^e [Liv. iv. Episc. Britanniae. A.¹ [omnibus per div. prov. A. 832.]

850.]

^f [c. 21. A. 895.]^g [et laicus]^h [The Corpus Jur. Can. assigns

quam ab ejusdem ecclesiae authoritate fuerit præceptum, quæ vires suas ita aliis impertivit ecclesiis, ut in partem sint vocatae sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Si autem (quod non arbitramur) a quoquam secus præsumptum fuerit, ab officio cleri submotus authoritatis apostolicae reus ab omnibus judicetur, ne lupi, qui sub specie ovium subintraverunt, bestiali sævitia ^mquosdam audeant lacerare, et quod sibi fieri nolunt aliis inferre præsumant.

[2. Q. 7. c. xv.]

ANACLETUS

ACCUSATIO
Episcopi fe-
rendi sunt,
non judi-
candi.

Accusatio quoque etc. *Unde liquet, quod summi sacerdotes, id est episcopi, a Deo sunt judicandi, non ab humanis, aut pravæ vitiæ hominibus lacerandi, sed potius ab omnibus fidelibus portandi, ipso Domino exemplum dante, quando per se ipsum, et non per alium vendentes et ementes ejecit de templo sacerdotes.* Nullus enim (ut reor) invenitur ^pinter illos, qui velit ^qservum suum ab alio quam a se judicari. Quod si præsumptum fuerit, aut multa ^rindignatione ipse irascitur, aut potius ^svindictam querit super eum. *Unde et t Dominus ait per Prophetam: Qui vos u^ttangit, me tangit et tangit pupillam oculi mei. Et paulo post: Si detractores quorumcunque graviter judicantur, et in perditio- nis laqueum cadunt, multo magis laceratores et detractores atque x accusatores y famulorum Dei damnantur, et in barathrum (nisi z correxerint, et per eorum satisfactionem condignam egerint poenitentiam, indubitanter cadunt, et vindicibus flammis exuruntur.* Hæc et alia periculosa considerantes apostoli ^aconstituerunt, ne [fol. 16 verso] facile commoverentur, aut lacerarentur, vel accusarentur columnæ ^b ecclesiæ Dei, qui apostoli et successores eorum non immerito dicuntur. *Sed si quis adversus eos vel ecclesias eorum commotus fuerit aut caussas habuerit, prius ad eos recurrat charitatis studio, ut familiari colloquio c ea sanent commoti, que sananda*

^m [quosque]^u [tangit, tangit pupillam]ⁿ [ad Episc. Ital. epist. ii.]^x [accusatores memoratorum]^o [sacerdotes omitted.]^y [Dei famulorum atque persecu-^p [inter nos]

tores damnantur]

^q [suum servum]^z [se correxerint]^r [ipse indignatione]^a [statuerunt]^s [ultionem]^b [sanctæ Dei ecclesiæ, quæ]^t [per prophetam inquit]^c [commoniti ea sanent]

sunt, et churitative emendent quæ juste emendunda agnoverint. Si autem aliqui eos prius, quam hoc egerint, lacerare, accusare vel infestare præsumserint, excommunicentur et minime absolvantur, antequam per satisfactionem (ut jam dictum est) condignam pœnitentiam egerint, quoniam injuria eorum ad Christi pertinet, cuius legatione funguntur.

[ad Episcopos Italiæ. Epist. ii.]

3 Q 6. [c. ix.]

Dudum a sanctis' Apostolis successoribusque eorum in anti-^f Julius Papa quis decretum gest statutis, (quæ haec tenus sancta et universalis apostolica tenet ecclesia,) non oportere præter conscientiam Ro. Pon. concilia celebrari vel episcopum damnari, quoniam sanctam Ro. ecclesiam primatum omnium ecclesiarum esse voluerunt; et sicut beatus Petrus apostolus primus fuit omnium apostolorum, ita et ecclesia suo nomine consecrata (Domino instituente) ^mprima sit, et caput sit ceterarum, et ad eam quasi ad matrem atque apicem omnes majores ecclesiæ caussæ et judicia episcoporum recurrent, et juxta ejus sententiam terminum sumant, nec extra Ro. quicquam ex his decerni deberi Pontificem.

7 Q 1. [c. vii.]

Scire debes episcopum in ecclesia esse, ut ecclesiam in epi-^o CYPRIA scopo, et si quis cum episcopo non sit, in ecclesia non esse, et frustra sibi blandiri eos, qui pacem cum sacerdotibus Dei non habentes obrepunt, et plательter apud quosdam se communicare credunt, quando ecclesia, quæ catholica una est, scissa non sit neque divisa.

9. Q. 3. [c. viii.]

CONQUESTUS Conquestus est &c. Primates enim vel patriarchas nihil pri-^r NICOLAUS vilegii habere præ ceteris episcopis, nisi quantum sacri canones

^a [aut]

ⁿ [debere decerni]

^e [egerint pœnitentiam]

^o [ad Florentium Pupianum, vel

^f [Orientalib. Episc. ep. i.]

Papinianum, vel Papianum; lib. iv.

^g [fueral] ^b [oportere]

ep. 9.]

ⁱ [So all coll. edd. except. Bas.

^p [latentes]

1481.—sententiam.]

^q [communicare se credunt]

^k [nec] ^l [hæc ecclesia]

^r [Radulpho Bitur. Archiep. A.

^m [prima et caput]

864.]

concedunt et prisca consuetudo illis antiquitus contulit, diffini-
mus, ita ut secundum Nicænas regulas sua privilegia serventur
ecclesiis, *præterquam si apostolica sedes aliquam ecclesiam, vel
ipsius rectorem quolibet speciali privilegio decreverit honorare.*

^s [Id. c. ix.]

EPISCOPO [See vol. ii.
p. 508. Ans.
to Dev. Reb.] Episcopo scribit; et mox. ^t *Sola est Ro. ecclesia quæ sua* Gratianus
auctoritate valet judicare de omnibus: de ea vero nulli judicare
permittitur.

[Id. c. x.]

PATET Patet profecto sedis apostolicæ cuius auctoritate ^x majus non Nicolaus ^u
est judicium a nemine fore retractandum, *neque cuiquam de ejus*
y liceat judicare judicio.

[9 Q. 3. c. xiii^z]

NEMO Nemo judicabit primam sedem justitiam temperare deside- ^{AR. GLOSSA}
rantem, *neque enim ab Augusto, neque ab omni clero, neque a regi-
bus, neque a populo judex judicabitur.* ^a *Consilium non potest papam*
judicare, ut b^{ex}. de cler. significasti. *Unde si totus mundus c^{jura-}
ret in aliquo negotio contra papam, videtur quod sententiæ papæ
standum esset.*

[Id. c. xiv.]

ALIORUM Aliorum hominem caussas evolut Deus per homines terminari, ^d ^{SYM-}
Romanus ^{MACHUS} *sed sedis istius præsulis suo sine questione reservavit arbitrio.*
pou. a solo *Voluit Beati Petri apostoli successores cœlo tantum debere inno-*
Deo judican- *centiam, et subtilissimi discussoris indagini inviolatam f^{ab} habere*
dus. *Conscientiam. g Nolite existimare, eas animas inquisitionis non*
Soli Petro *habere formidinem, quas Deus p^{ræ} ceteris suo reservavit ex-*
datae sunt *claves.*

^s [Beda sup. Apocal. c. ii. v. 1.]

^a [The gloss (not in the Leipsic ed.) begins here.]

^t [*Sola enim Romana ecclesia sua*]

^b [extra.]

^u [ad Michael. Imperat. A. 865.]

^c [sententiaret]

^x [major] ^y [licere]

^d [“Imo ex apolog. Ennodii pro

Syn. Rom. iv.”—Leips. ed.]

^e [*Deus voluit homines termi-*

nare]

^f [exhibere] ^g [*existimare*]

^z [Ascribed to Innocent in ancient

copies: but by the collectors and

Leipsic editors assigned to c. 20 of

the Roman council held under Syl-

vester.]

mini. Non habet apud illum reus de allegationis nitore subsidium, quando ipsorum factorum utitur eo teste quo judice.

[fol. 17 verso] ^hTu dices forsitan, omnium animarum talis erit ni illa disceptatione conditio. Replicabo, uni ⁱdictum est, *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam ^ktuam, et quæcumque solveris super terram erunt soluta et in ^lcœlo.*

[Id. c. xv.]

FACTA

Facta subditorum judicantur a nobis : nostra vero ⁿa Deo ^mAntherius _{Papa.} judicantur. Deteriores sunt qui vitam moresque bonorum corrumput, his qui substantias ^oalias prædiaque diripiunt.

[Id. c. xvi.]

IPSI SUNT

Ipsi sunt canones, qui appellationes totius ecclesiae ad ^qhujus ^pGelasius sanctæ sedis examen voluerunt deferri. Ab ipsa vero nusquam prorsus ^rappellare debere sanxerunt, ac per hoc illam de tota ecclesia judicare, ipsam, ad nullius commeare judicium, nec de ejus unquam præceperunt judicio judicari, sententiamque sejus constituerunt non oportere dissolvi, cuius potius ^tscquenda decreta manda- verunt.

[Id. c. xvii.]

CUNCTA

Cuncta per mundum novit ecclesia, quod sacrosancta Ro. ecclesia phas de omnibus habeat judicandi, neque cuiquam de ejus licuit ^uGelasius ^xjudicari judicio. Siquidem ad illam de qualibet mundi parte appellandum est ; ab illa autem nemo est appellare permissus. Sed nec illa præterimus, quod apostolica sedes sine ulla synodo præcedente et solvendi quos synodus inique damnaverat, et damnandi, nulla ^yexistente, quos oportuit ^zhabuerit facultatem, et hoc ^uimi-

^h [So ed. Bas. 1481. Par. 1506.
Lyons, 1515, 1548, 1564.—Dicas :
ed. Leips.]

ⁱ [*dictum : Tu.*]

^k [*meam*] ^l [*cœlis*]

^m [Anterus ad Episc. provinc.
Boetic. et Tolet.]

ⁿ [a Domino judicantur. all coll.
edd.—judicat Deus]

^o [*aliorum*]

^p [ad Faustum legatum A. 493.]

^q [*hujus sedis*]

^r [So all coll. edd. except Lyons,
1548, 1564.—appellari : Leips. ed.]

^s [*illius*]

^t [*decreta sequenda*]

^u [Ep. ad episc. per Dardaniam
constit. A. 498.]

^x [*judicare*]

^y [*existente synodo, quos*]

^z [*habuit*]

rum pro suo principatu, quem Beatus Petrus apostolus Domini voce et tenuit semper et tenebit.

[*Id. c. xviii.*]

^a Cuncta per mundum novit ecclesia, quoniam quorumlibet ^{ib. GELA-}
sententiis ligata pont. sedes Beati Petri apostoli jus habeat ^{SIUS PAPA}
resolvendi, utpote quæ de omni ecclesia fas habeat judicandi.

[fol. 18 recto]

C. 11. Q. 1. [Causa xi. ad initium]

CLERICUS Clericus adversus clericum quaestione de prædiis agitavit, ^b Gratianus
quem ad civilem judicem producere voluit reus non nisi ante
judicem ecclesiasticum stare volebat. Actor vero potentia civili
judicis illum a possessione sua dejecit. Quo auditio episcopus
eum ab officio suspendit; ille contempta episcopi sententia offici-
um suum ^cministravit. Hoc comperto Episcopus sine spe
restitutionis in eum sententiam dedit. Hic primum queritur,
utrum clericus ante civilem judicem sit producendus? Secundo,
si producendus non est, an hæc culpa sit digna suspensione?
Tertio, si digna non fuerit, an contemptorem sententiæ sui
Episcopi irreparabiliter oporteat deponi?

Quod Clericus
NEMO
Laici non
debent
clericos
judicare.
[See Append.
to this vol.
No. 88**
Letter to
Q. Mary.
p. 585.]

NULLUS
[See Append.
to this vol.
No. 88**
Letter to
Q. Mary.
p. 585.]

[*Id. Q. 1.*]

Quod clericus apud sacerdotes judices *accusandus non sit*, *Caius*^d *Caius Papa*
Papa scribit dicens, Nemo unquam eepiscopum faut reliquos clericos
apud judicem secularem accusare præsumat.

[*Id. c. ii. Palea*]

Nullus judicum neque presbyterum, neque diaconum, aut clericum Palea
ullum, aut ecclæsiae juniores sinc licentia pon. per se distingut, aut
condemnare præsumat. Quod si fecerit, ab ecclesia, cui injuriam
irrogare dinoscitur, tamdiu sit sequestratus, quousque reatum
suum agnoscat, et emendet.

CLERICUM
[See Append.
to this vol.
No. 88**
Letter to
Q. Mary.
p. 585.]

[*Id. c. iii.*]

Clericum cujuslibet ordinis absque pontificis sui permisso nullus ^e Marcellus
Papa

^a [This extract is in the margin.] ^f [alios clericos accuse] ^g [juniores ecclæsiae]

^b [agitavit]

^f [alios]

^c [administravit]

^g [juniores ecclæsiae]

^d [Epist. ad Felicem Episc. c. 2.]

^h [Marcellinus Papa Ep. ii. Cf.

^e [episcopum apud judicem sœnu-

Conc. Aurel. iii. c. 32.]

præsumat ad sacerdalem judicium attrahere, nec laico quemlibet clericum liceat accusare.

[Id. c. iv.]

Judices ⁱ kautem esse non debent, nisi quos ipse, qui impeti-
tur, eligerit, aut quos ^m suo consensu hæc sancta se. aut ejus
primates autoritate hujus sanctæ sedis delegaverint. Item
Valentinianus, Theodosius, et Archadius Imperatores.

[fol. 18 verso]

[Id. c. v.]

Continua lege &c. *Vos a nemine dijudicari potestis, quia ad ⁿ CONSTAN.
Dei solius judicium reservamini.*

[Id. c. viii.]

Nullus episcopus neque pro civili neque pro criminali causa apud ^o Marcellus
^{Papa.} quemvis judicem, sive civilem sive militarem producatur vel exhibeat-
ur. Magistratus enim, Phoc jubere ausus fuerit, ^qamissione
rerum et cinguli condemnatione plectetur.

[Id. c. vii.]

Quæcumque contentiones inter Christianos ^soriuntur, ad ecclesiam ^r Bonifacius
deferantur, et ab ecclesiasticis viris terminentur. Et si obedire
noluerint, quoisque obedientia liminibus ecclesiæ excludantur.

[Id. c. vi. de eodem.]

Nullus clericus alium ^uclerum ad judicium sacerdalem accusare, ^t Ex concilio
Matinen.
aut ad caussam dicendam trahere quounque modo præsumat,
Clericus non
trahet clericum
ad judicium
seculare.

ⁱ [The collectors remark that this canon is not extant in the Nicene council.]

^k [autem alii esse: Leips. ed.—
“alii” is wanting in all the coll. edd.
except Bas. 1481.]

^l [debent, quam quos]

^m [suo cum consensu]

ⁿ [in Syn. Nic. see above, c. iv.]

^o [Ascribed to Bonifacius ad Episc. Galliae. c. 10. Nov. 115. in the Corp. Jur. Can. — The collectors remark

that it had been ascribed to Marcellus, but to Boniface in the ancient MSS. of Gratian, &c.]

^p [qui hoc]

^q [amissionis cinguli condemna-
tione]

^r [Ascribed by the collectors to Marcellinus Ep. ii. ad Episc. Orient.]

^s [ortæ fuerint]

^t [Concil. Matiscon. i. c. 8. A.
583.]

^u [clericum]

JUDICES

CONTINUA
Episcopi a
nemine sunt
indicandi.
[See vol. ii.
§12. Ans. to
Dev. Reb.]

NULLUS
EPISCOPUS
[See vol. ii.
§12. Ans. to
Dev. Reb.]

QUECUNQUE
BONIFACIUS
Omnis lites
terminanda
sunt apud
viros ecce-
siasticos.

NULLUS
CLERI
[See Append.
to this vol.
No. 88**
Letter to
P. Mary.
P. 585.]

sed omne negotium clericorum aut in episcopi sui, ^xpresbyterorum cum archidiaconi præsentia finiatur.

[Id. c. ix.]

Testimonium clerici etc., *nemo clericum quemlibet in publico ^ySYLVESTER examinare præsumat nisi in ecclesia.*

[Id.]

Et mox: *Episcopum ad testimonium dicendum admitti non decet, ^zTHEODO-
SIUS nam et persona ^ainhonoratur, et dignitas sacerdotis excepta ^bcon-
funditur.*

[Id. c. xiv.]

*Relatum est ad hujus sanctæ et apostolicae sedis apicem, cui sum-^cALEX-
ANDER marum dispositiones causarum et omnium negotia ecclesiarum
clericos, sed Clerici laicos, ab ipso Domino tradita sunt, quasi ad caput, (ipso ^ddicente).
[See vol. ii, §12. Ans. to Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam,
Dev. Reb.] [fol. 19 recto] quod quidam æmuli Christi, ejusque sanctæ ecclesiæ insidiatores,
sacerdotes Dei ad judices publicos accusare præsumant, cum magis
apostolus Christianorum caussas ad ecclesias deferri, et ibidem ter-
minari ^epræcipiat. Quoniam aliter prævericav-
erunt in Deum suum, et non obediunt præceptis ejus.*

[Id. c. xv.]

Experiencie &c. ^b*In his vero negotiis, in quibus ecclesiastici ^gPELAGIUS officii persona pulsatur, totius submoto pulsationis obstaculo, ⁱad ju-
dicium episcopi vel presbyterorum, in loco, ubi quæstio vertitur, con-
stitutorum, occurrat indifferenter examen.*

[Id. c. xvi.]

Si quisquam &c. Si quis autem laicus clericum cujuscunque ^hPELAGIUS [See vol. ii, §12. Ans. to gradus duxerit esse pulsandum, ad episcoporum judicium in eadem Dev. Reb.]

^x [aut presbyterorum]

^y [in Synod. Rom. c. 14. ex

apoer. Const. Sylv.]

^z [Cod. Theod. l. i. t. 3. c. 7.]

^a [So edd. Bas. 1481, and Lyons,

^{1515, 1548, 1564.—dehonoratur.]}

^b [confundetur]

^c [omnibus orthod. Ep. i. e. 1.]

^d [dicente principi apostolorum]

^e [Petro: Tu.]

^f [prævaricati sunt]

^g [Benegesto Defensori.]

^h [iis]

ⁱ [ad episcopi]

^k [Sergio Cancellario]

civitate vel territorio constitutorum proponat eas, quas se habere existimat, actiones. Quem ordinem legibus per omnia convenientem atque consentaneum demonstrari, illa regula manifestat, quae præcepit¹ actorem rei forum semper sequi pulsati. Clericis vero pulsatis in episcopali judicio forum competere, principium quoque sanctionem designat authoritas.

[Id. c. xvii.]

Clericum nullus præsumat apud sacercularem judicem Episcopo non^m Ex consilio Agathen permittente pulsare; sed, si pulsatus fuerit, non respondeat, vel proponat, nec audeat criminale negotium in sacerulari judicio proponere.

[Id. c. xxvi.]

*Si quæ causæ vel contentiones inter clericos, o et laicos tam super-ⁿ INNOCEN-
[See vol. ii.
§12. Ans. to rioris ordinis quam et inferioris fuerint exortæ, placuit, ut
Dev. Reb.] secundum p Nicænam synodum congregatis omnibus ejusdem provinciae
episcopis judicium terminetur. * Cum ergo his omnibus authoritatibus clerici ante civilem judicem denegentur producendi, cum (nisi prius depositi, vel nudati fuerint,) curiae non sunt repreæsentaudi, patet, quod ad sacerularia judicia clerici non sunt protrahendi.*

[Id. c. xxx.]

Sicut enim etc. Ex his omnibus datur intelligi, quod in civili^q CLEMENS caussa clericus ante civilem judicem conveniens est. Sicut enim ecclesiasticarum legum ecclesiasticus iudex est administrator, Ita et civilium non nisi civilis debet esse executorial. Sicut enim ille solus habet jus interpretandi canones, qui habet potestatem condendi eos, ita ille solus civilium legum debet esse interpres.

*In criminali causa clericus non est ex-
aminandus ante civilem judicem.*

*In criminali vero caussa non nisi ante episcopum est clericus ex-
aminandus. Et hoc est illud, quod legibus et canonibus supra
diffinitum est, ut in criminali videlicet caussa ante civilem judicem
nullus clericus producatur, nisi forte cum consensu episcopi sui, vel-*

¹ [actorem forum]

^m [c. 32. a. 596.]

ⁿ [ad Victricium Rothomag. epist.
ii. c. 3. A. 404.]

^o [vel inter laicos et clericos tam]

^p [Synodus Nicænam]

^q [Ep. Clem. i.—quam Rufinus
Latinam fecit.—Leips. ed.]

uti, quando incorrigibiles inveniuntur, tunc detracto eis officio curiae tradendi sunt.

[Id. c. xxxi.]

STATUIMUS Statuimus, ut, si etc. Quia ergo iste non in criminali, sed in ^r Fabianus Neque in criminali neque ^[Gratianus] civili caussa clericum ante civilem judicem produxit, non est ^r civilis causa trahendus est ^s judicandus transgressor canonum, nec est dicendus pertraxisse clericus ad ^t judicem civilem, reum ad judicem non suum, quia de civili causa non nisi ^u judex [See vol. ii. p. 512. Answ. to Dev. Reb.] civilis cognoscere debet. Et ^v contra ea, que in actoris defensione dicta sunt, verisimilia quidem videntur, sed pondere ca-

[fol. 20. recto] rent. *Sacris enim canonibus et forensibus legibus tam in civili quam in criminali caussa clericus ad civilem judicem pertrahendus negatur.*

[Id. c. xxxii.]

Si qui Omnes cause *Si qui ex fratribus negotia habent inter se, apud cognitores sacerdotum CLEMENS* ^t *culti non judicentur, sed apud presbyteros ecclesiae quicquid illud est presbyteros dirimatur.*

[Id. c. xxxiii.]

NULLUS Clericus non *Nullus clericus, vel diaconus, vel presbiter propter quamlibet ^u SYLVESTER causam ^x intret curiam, nec ^y ante civilem judicem ^z suam ^a praesumat dicere caussam.*

Sylvester. [in Epilogo Concilii Romani.]

ALIUD [See vol. ii. p. 512. Answ. to Dev. Reb.]

[Id. c. xxxiv.]

Aliud quidem etc. Non ait propter ^c criminalem caussam ^b LEO tum, sed generaliter propter quamlibet causam, tam civilem quam ^[Gratianus] criminalem intelligens.

[Id. c. xxxv.]

QUICUNQUE *Quicunque litem habens, ^e sive petitor fuerit, ^f vel initio litis vel ^d Theodosius Imperator.*

^r [Ep. ii. Episc. orient.]

^a [*causam dicere præsumat*]

^s [*E contra*]

^b [*ad Rusticum ep. xc. al. xcii.*]

^t [Ep. Clem. i.]

^c 9.—Ep. 167. Ed. Baller. A. 458,

^u [in Epilog. Conc. Rom.—Cf. c.

vel 459.]

¹⁶ Apocr. Const. Sylv.]

^c [*criminalem tantum*]

^x [*intret in curiam*]

^d [*Cod. Theod. c. 1. de episc. jud.*]

^y [*judicem civilem*]

^e [*sive possessor sive petitor*]

^z [“*suam*” omitted.]

^f [*vel in initio*]

de cursis temporum curriculis, sive cum negotium peroratur, sive cum jam cæperit promulgat sententia, si judicium eligerit sacrosanctæ sedis antistitis, illico sine ulla dubitatione, etiamsi alia pars refragatur, ad episcoporum judicium cum sermone litigantium dirigatur.

[Id. c. xxxvi.]

OMNES ITA- Omnes itaque caussæ, ⁱ quæ k prætorio vel civili jure tractantur, h Theodosius
QUE Omnes causæ episcoporum sententia terminatae perpetuo stabilitatis jure firmen-
ab Episcopis terminari pos- tur, nec ulterius liceat retractari negotium, quod episcoporum sen-
sunt, et tunc tientia l deciditur. Testimonium etiam, ab uno licet episcopo m pro- Nemo rejicit testimonium
non licet re tractari. hibitum omnes judices indubitanter accipiant, nec aliis audiatur, unius Epi-
scopi.

[fol. 20. verso] cum testimonium episcopi a qualibet parte fuerit repromissum.

n Illud veritatis autoritate firmatum, illud o incorruptum, habe-
atur quod a sacrosancto p homine secundum scientiam mentis
illibatae q prolatum. Hoc nos edicto r salubri firmamus, et per-
petua lege tenendum esse censemus.

[Id. c. xxxvii.]

VOLUMUS Volumus atque præcipinus, ut omnes nostræ ditioni subjecti, s CAROLUS
Omnis omni- tam Romani quam Franci, t Alemanni, u Barovarii, Burgundi-
nium caussæ- ones, Saxones, x Toringi, Frisones, Galli, Britones, Longobardi,
apud Episco- Guascones, Benevantani, Goti, Hispani, y ceterique omnes sub-
pos tractari- jecti nobis quoquæ z legi vinculo videantur a stricti vel
et finiri pos- consuetudinario b connexi more, hanc sententiam, quam ex xvii
sunt. Theodosii Imperatoris lib. c. videlicet xi, ad interrogata c Blavii

g [sententia, judicium]

hoc perpetua lege firmamus, mali-
tiosa litium semina comprimentes.]

h [Ibid.]

s [in suis capitular. l. vi. c. 28.]

i [que vel prætorio]

t nostræ Deo auxiliante subjecti]

k [prætorio jure vel civili tra-
tantur]

u [Bavari]

l [So all coll. edd. exc. Bas. 1481,
which reads decidetur.—deciderit :
ed. Leips.]

x [Thuringi] ¶
y [ceterique nobis subjecti omnes]
z [vidcantur legis vinculo con-
stricti]

m [perhibitum]

a [So all coll. edd. exc. Bas. 1481,
which reads districti.—constricti :
ed. Leips.]

n [Illud est enim]

b [more connexi]

o [incorruptum, quod]

c [Abblavi]

p [hominie conscientiæ mentis]

^dducis, quam illi et omnibus ^eper scripturam misimus, et inter nostra capitula pro lege tenendam ^fconsulto omnium fidelium ^gnostrorum posuimus, lege cuncti perpetua teneant, id est: Quicunque litem habens, sive possessor sive petitor fuerit, etc. [ut supra].

[Id. c. xxxviii.]

De persona presbyteri hoc attendendum iest, si quam caussam ^hGREGORIUS habuit, non ab alio teneri, sed episcopus ipsius adiri debuit.

DE PERSONA
Clerici apud
solos Episcopi
pos judicari
possunt.
[See vol. ii.
p. 512. Answ.
to Dev. Reb.]

[Id. c. xxxix.]

Pervenit ad nos, quod si quis contra ⁱclericos causam habeat, ^k GREGO. dispectis eorum episcopis eosdem ^mclericos tuo facias judicio exhiberi. Quod si ita ⁿest, valde constat esse ^oincongruum, sed haec tibi auctoritate praeципimus, ut deinceps hoc facere non præsumas: *Sed si quis contra quemlibet clericum caussam habuerit, episcopum ipsius adeat, ut ^{*}ad ipse cognoscat, aut certe ab eo judices deputentur, aut si forte ad arbitros eundem est, partes ad elegendos judices ab ipso executio deputata compellat.*

[Id. c. xli.]

SACERDOTIBUS.— Sacerdotibus autem &c. ^rEcclesiastica hystoria testatur, quia ^qGregorius cum piæ memoriae Constantino principi ^sin scripto oblatæ accusationes contra episcopos fuissent, libellos quidem accusationis accepit, et eosdem, qui accusati fuerant, episcopos convocans, in eorum conspectu libellos quos acceperat, incendit, dicens; *Vos Dii estis, a vero Deo constituti. Ite, et inter vos caussas vestras discutite, quia dignum non est ut nos judicemus Deos.*

^a [quam et illi et omnibus : Ed. Bas. 1481.—quam illis et omnibus : the other edd.—ducis illi et omnibus : ed. Leips.]

^e [this is the old reading, altered by the correctors to “ rescriptum sumsimus.”]

^f [consultu]

^g [nostrorum, tam clericorum quam laicorum posuimus,]

^h [lib. xi. Ep. 34. Joanni defensori. Ep. 45. l. 13. ed. Bened. A. 603.]

ⁱ [est, quia, si]

^k [lib. ix. Ep. 32. Romano defens : Sicil.—Ep. 37. l. 11. ed. Bened. A. 601.]

^l [clericos quoslibet causam]

^m [clericos in tuo]

ⁿ [est, quia valde]

^o [incongruum, hac]

^p [ut aut ipse]

^q [Maur. Imper. lib. iv. Ep. 31.—Ep. 40. l. 5. ed. Bened.]

^r [ecclesiastica quoque historia]

^s [scripto]

[Id. c. xlivi.]

PLACUIT Placuit, ut quisquis episcoporum, presbiterorum, et diacono-^t Conclium
Clericus non rum, seu clericorum, cum in ecclesia ei crimen fuerit intemperatum,^{CARTHAGINEN.}
 potest pemit, tere causam judicandam vel civilis caussa fuerit commota. Si derelicto ecclesiastico judi-
 cito, publicis judiciis purgari voluerit, etiamsi pro ipso ^ulata
 judicii civili : ^[See vol. ii. p. 512. Answ. to Dev. Reb.] fuerit sententia, locum suum ^yadmittat. Et hoc in criminali
 Cause laico actione, in civili vero perdat quod evicit si locum suum obtainere
 rum termi- maluerit, siquidem ad eligendos judices inique de ecclesiæ con-
 nanda sunt apud ecclæ- sortio judicat qui de universa ecclesia male sentiendo de judicio
 sism. ^{* [Sie]} sacerdotali ^zpossit* auxilium, cum ^aprivatorum etiam caussas ^bApo-
 stolus ad ecclesiam deferri, atque ibi determinari præcipiat.

[Id. c. xlvi.]

SI QVIS *Si quis cum clero litigium haberit, si quidem de caussa pecu-*^c Conclium
Clericus in *naria, adeat pius episcopum, cuius iudicio clericus suppositus est.*^{CARTHAGI-}
causa pecuni- d *Ille autem sine damno et sine dilatione competentem finem liti im-*
aria conveni- *positurus est.*
endus est co-
[See vol. ii. p. 512. Answ.
to Dev. Reb.]

[fol. 21. verso] [Id. c. xlvi. Palea.]

CLERICUM ^eClericum : et mox : *Ex his omnibus datur intelligi, quod cle- Gratianus*
ricus ad puplica judicia, nec in civili, nec in criminali caussa est
producendus, nisi forte civilem caussam episcopus decidere noluerit,
vel in f criminali caussa, non sui honoris cingulo eum g nudaverit. *Illud autem quod in epistola Clementis dictum est; non*
cognitorum sacerdotalium negotiorum te vult Deus esse, ex epi-
scopali unctione intelligendum est, non enim in episcopum un-
gitur, ut cognitorum sacerdotalium negotiorum resideat, sed ut pro-
curator animarum et distributor spiritualium exsistat. Prohi-
betur ergo sacerdotalibus negotiis occupari, non ad tempus sequester
fieri, vel sacerdotalia judicia non de rebus sacerdotalibus sed sacerdotalium
virorum intelligenda sunt. Judicia de rebus sacerdotalibus sacer-
darria appellantur juxta illud Apostoli: Sacerdotalia igitur judicia

^t [Conc. Carth. iii. c. 9. A. 397.]^b [Apostolus etiam ad]^u [prolata]^c [Const. lxxiv. c. 1. Epist. Nov.^x [fuerit prolata]

Juliani const. 77. c. 1.]

^y [amittat]^d [enim]^z [poscit]^e [Ex Concil. Agath. c. 32.]^a [privatorum Christianorum cau-
sas]^f [criminali sui]^g [nudaverit]

si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia constituite. Judicia vero sacerdotalia appellantur, juxta illud Apostoli in epistola Clementis, quod ex subsequentibus datur intelligi, cum dicatur; *Hæc opera, quæ tibi minus congruere diximus, exhibeant sibi invicem vacantes laici.* Prohibentur ergo ^bClerici cognitione negotiorum sacerdotalium virorum, non sacerdotalium caussarum. *Negotia i quippe, sire criminalia sive civilia fuerint, non nisi apud ecclesiasticum judicem ventilanda sunt.*

[11.] Q. 2.

QUOD VERO
[See Append.
to this vol.
No. 88**
Letter to
Q. Mary.
p. 885.]
[fol. 22. recto]

Quod vero culpa illa suspensione digna sit, ex capitulo illo Gratianus Millevitani concilii liquido constat. *Si enim communione privanus est qui clericum ad civilem judicem crediderit pertrahendum, multo magis suspensione dignus est qui sui episcopi judicium interpellantem ad judicium sacerdotiale ^kprotrahere non dubitavit.*

11. Q. 3.

SED PONA-
TUR

Sed ponatur, quod haec culpa suspensione digna non fuerit, Gratianus quæritur, utrum sit deponendus qui officium contra prohibitio- nem episcopi celebrare ausus est? Sed quod sententia episcopi, sive justa sive injusta fuerit, timenda sit. . . . GREGORIUS, testa- tur dicens.

[C. i.]

SENTENTIA

Sententia pastoris, sive justa sive injusta fuerit, timenda est.

¹Gregorius
Papa

12. Q. 1. [c. xxiii.]

EPISCOPUS
Bona ecclesie
sunt bona
pauperum.

Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dis-
^m Ex concilio
pensandum erga omnes, qui indigent; cum summa reverentia et
Antiocheno
timore Dei. Participet autem et ipse quibus indiget, si tamen
indiget tam in suis quam in fratrum, qui ab eo ⁿrecipiuntur,
necessariis usibus profuturis, ita ^out nulla qualibet occasione
fraudentur, juxta sanctum Apostolum sic dicentem, *Habentes
victum et vestitum, his contenti ^qsumus.* Quod si contentus
r his minime fuerit, convertat autem res ecclesiæ in suos ^sdo-

^b [clericis a cognitione]

ⁿ [suscipiuntur]

ⁱ [quippe clericorum, sive]

^o [ut in nullo]

^k [pertrahere]

^p [tegumentum]

^l [Hom. xxvi. in evang.]

^q [simus] ^r [istis]

^m [c. 25. A. 332.]

^s [usus domesticos]

mesticos usus, et ejus commoda vel agrorum fructus non cum presbiterorum t^tdyaconorumque conscientia pertractet, sed horum potestatem domesticis, aut propinquis, aut fratribus ^ufiliisque suis committat, ut per hujusmodi personas occulte res lædantur ecclesiae, synodo provinciæ pœnas iste ^xpersolvit. Si autem et aliter accusetur episcopus, aut presbyteri qui cum ipso sunt, [fol. 22. verso] quod ea quæ pertinent ad ecclesiam, vel ex agris, vel ex alia qualibet ecclesiastica facultate sibimet usurpent, ita ut ex y^lhoc pauperes affigantur, erminationi vero et blasphemias tam sermo prædicationis, quam z^{hi}, qui dispensant taliter exponantur, et a^a hoc opertet corrigi, sancta synodo id quod condecet b^bcomprobante.

[fol. 22. verso]

12 Q 2. [c. xiii.]

c Ex vi^co sy-
nodo univer-
saliEx concilio
ū universali

[See vol. ii.
p. 512. Answ.
to Dev. Reb.] Apostolicos et paternos canones renovans haec saneta et d^dve-
nerabilis synodus diffinivit, neminem prorsus episcopum vendere
Res ecclesi-
asticas non
licet alienare. vel uteunque alienare cimelia et vasa sacrata, excepta causa olim
ab antiquis canonibus ordinata, videlicet pro redemptione capti-
Qui acceperit vorum. Sed nec tradere salario ecclesiarum in emphiteutica
aut emerit
tenetur resti-
tuere. pacta, nec alias rusticas possessiones e^evenundari, ac per hoc,
ecclesiasticos redditus lædere, quos ad propriam utilitatem, et ob
escam pauperum et perigrinorum sustentationem esse decerni-

APOSTOLICOS mus. *Et paulo post : Apostolicos &c. Quisquis autem f^fpost hanc
diffinitionem nostram contrarium g^gquidem huic b^bsanctæ sedi ac uni-
versali iⁱsynodo temptaverit, deponatur ut prævaricator divinarum
k^krerum et præceptorum, cassata videlicet omnino quæ facta est
in scriptis vel sine scriptis ab episcopo venditione vel emphy-
teotica traditione, vel alia qualibet alienatione, cimeliorum sei-
licet et salariorum locorum. Qui vero l^lceperit aut emerit aliquid
ex prædictis cimeliis vel salariis et non restituerit ecclesiæ iterum
quæ ecclesiæ sunt, vel non m^mreddiderit ad incidendum chartam, ven-*

t [conscientia diaconorumque]

e [venundare]

u [filiisque committat]

f [autem apparuerit post]

x [persolvat]

g [quid] h [sanctæ ac]

y [hoc affiguntur quidem pauperes]

i [synodo agere, deponatur]

z [ii] a [hos]

k [legum]

b [approbante]

l [emerit aut perceperit.—ceperit :

c [Conc. Const. viii. c. 15. A. 869.] all coll. edd.]

d [universalis]

m [dederit]

ditionis vel emphiteoseos, sit anathema usque dum fecerit quod ab hac sancta et universali synodo confirmatum est.

[Id. c. xix.]

QUISQUIS
[See vol. ii.
p. 512. Answ.
to Dev. Reb.]

Si ex agro eccl^{esiastico}
nihil proveni-
tus sit, tamen
non detur
principi, sed
clericu, vel
agricola. Et
si principes
emere volen-
tit, nihil valet
venditio, sed
princeps tene-
tur restituere.
[fol. 23, recto]

Liceat etiam quibuslibet ecclesiasticis personis contradicere, et cum fructibus alienata reposcere. Quod non ^fsolummodo in apostolica ^gconservandum est ecclesia, sed ^huniversis ecclesiis per provincias quidem ⁱdicitur id convenire.

[fol. 23, verso]

[Id. c. xxii.]

DE REBUS

De rebus, quæ semel Deo contributæ atque dicatae sunt, et ^k Nico PAPA postea sub occasione concessionis principum a quibusdam invaduntur atque diripiuntur, sancimus, ut prius consulatis principem ad resecandam tam præsumptivam factionem, et cognoscendum, utrum illius sit concessio, an invasoris præsumptio. Quod si principis inordinata fuerit ^llargitio, et ipse princeps sit pro emendatione redarguendus. Si autem invasoris declaratur præsumptio, usque ad emendationem excommunicationis sit vindicta coercendus.

[Id. c. xxiv.]

QUI DIVINIS

ⁿQui divinis, et humanis legibus incivilis damnatione calcatis, ^mGelasius et reverentia religionis abjecta, vel ecclesiastica privilegia calcare contendunt, vel ubilibet in pauperum prosilire dispendium, nec hujusmodi saltem commoniti convictique nequitiam sopire consentiunt atque illata sacris rebus detimenta ^oresercire merito divini numeris participatione sunt privandi, Pet hujus perceptione careant, quod sacrilegis ausibus habuere despiciui.

[c. xxvi.]

CONCESSO

Concesso, Et mox. *Redditus et oblationes fidelium in quatuor* ^qGelasius *partes dividat*, quarum unam Episcopus ^rsibi retineat, alteram clericis pro officiorum suorum sedulitate distribuat, fabricis tertiam, quartam pauperibus et peregrinis habeat fideliter erogandam, quarum rationem divino est redditurus examini.

^f [modo] ^g [servandum]^m [Majorico, Sereno, et Johanni Episcopis.]^h [verum etiam]ⁿ [Qui et divinis]ⁱ [dicitur convenire]^o [sarcire]^p [ut]^k [Adoni Vienn. Archiep. in Epist. euj. init. "Quia sanctitatis vestra." A. 865.]^q [Clero, et ordini, et plebi Brundusii.]^l [largitio, ipse sit princeps]^r [sibi ipse]

[fol. 24. recto]

[c. xxvii.]

QUATUOR
Opes ecclesiæ
in quatuor
usus sunt
accommo-
danda.

Quatuor autem tam de reditu quam de oblatione fidelium, ^s Gelasius prout cuiuslibet ecclesiæ facultas admittit, (sicut dudum rationabiliter est decretum,) convenit fieri portiones, ^t quarum una pontificis, altera clericorum, tertia pauperum, ^u quarta est fabricis applicanda. De quibus sicut sacerdotis intererit integrum ministris ecclesiæ memoratam ^x dispendere quantitatem, sic ^y clericus ultra delegatam sibi summam nihil insolenter noverit expectendum. Ea vero, quæ ecclesiasticis ædificiis attributa sunt, huic operi veraciter prærogata locorum doceat instauratio ^z sanctorum manifesta, quia nefas est (si sacris ædibus destitutis) in lucrum summum præsul impendia his ^a ædibus deputata convertat. Ipsam nihilo minus ascriptam pauperibus portionem, quamquam divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse videatur, tamen ^b juxta hoc quod scriptum est: Ut videant opera vestra bona, et glorificent patrem vestrum, qui in celis est, oportet etiam præsenti testificatione ^c prædicari, commendari, et bonæ famæ præconiis noui taceri. Quapropter nec clericorum quispiam &c.

[c. xxviii.]

DE REDDITI-
BUS

De reditibus ecclesiæ, vel oblatione ^e fidelium episcopis ex ^d Simplicius et his una portio remittatur, duæ ecclesiasticis ^f fabricibus et ^g erogationi pauperum profuturae ^h a presbitero sub periculo sui ordinis ministrentur. ⁱ Ultima clericis pro singulorum meritis dividatur.

[Id. c. xxix.]

COGNOVIMUS

Cognovimus de redditibus ecclesiæ noviter ^l acquisitis ad cano- ^k GREGO-

^s [Ep. ad Episc. per Lucaniam et Brutios. c. 29. A. 494.]

^t [quarum sit una]

^u [quarta fabricis]

^x [dependere] ^y [clerus]

^z [manifesta sanctorum]

^a [his sacris ædibus: edd. coll. o.

—his deputata: Leips. ed.

^b [juxta quod]

^c [prædicari, et bonæ]

^d [Florentio, et Equitio, et Severo

Episc. Ep. iii. A. 475.]

^e [fidelium, quid deceat nescienti nihil licere permittat, sed sola episcopo]

^f [fabricis]

^g [erogationi peregrinorum et pauperum]

^h [a Bonagro presbytero]

ⁱ [Ultima inter se clericis]

^k [Maximiano Episc. Syrac. lib. iii. Ep. ii.—Ep. xi. l. 4. ed. Bened. A.

394.]

^l [acquisitis canonicanam]

[fol. 24, verso] nican dispositionem ^mquartum minime provenire, sed episcopos locorum distribuere tantummodo quartam antiquorum redditurum. Nunc vero quæsita suis usibus retinere, quam rem pravam subintroductamque consuetudinem fraternitas tua viva-citer emendare festinet, ut sive de præteritis redditibus sive de his, quæ obvenient, vel obvenientibus, quartæ secundum distributionem canonican dispensemantur.

[Id. c. xxx.]

MOS EST

Mos est apostolicæ sedis ordinatis episcopis ^opræcepta tradere, ⁿ GREGO ut de omni stipendio, quod accedit, quatuor ^pfieri debeant por-tiones, una videlicet episcopo et familie ejus propter hospitali-tatem ^qatque susceptionem, alia clero, tertia vero pauperibus, quarta ecclesiis reparandis.

[Id. c. xxxi. Palea.]

SANCIMUS

Sancimus omnibus episcopis curam laicorum ^seis instare, ut, ^tCONCL^uUM TOLETA si quos in fide Christi invenerint, nimio affectu ^tdiligant, et insuper confirmamus, ut, si aliqua ab ipsis accipient dona, sta-tim in quatuor dividant partes, Ita, ut prima pars secundum apostolorum præcepta titulorum, nec non cœmetariorum restaura-tionibus diligenter attribuatur, Secunda clericis, Tertia cunctis pauperibus Quarta vero advenis.

[Id. c. xxxix.]

ET SI ILLI

Et si illi, qui nulla ex rebus suis pauperibus Christi distribu-^u CONCL^uUM TOLETA unt, æterni judicis voce ^xcondemnabuntur in futuro, quanto magis ^yhi, qui auferunt pauperibus quod non dederunt? Quapropter episcopi, qui nihil ex suo proprio ecclesiæ Christi com-pensaverunt, hanc divinam sententiam metuant, et liberos ex familia ecclesiæ ad condemnationem suam facere non præsu-

^m [quartarum]

Toledan Council. Its author is un-certain.]

ⁿ [Augustino Episc. Anglor. Ep.

^s [“eis” in all coll. edd.: except Lyons, 1548 and 1564.—omitted in Leips. ed.]

600. l. 11. ed. Bened. A. 601.]

^t [diligent. Insuper]

^o [præceptum]

^u [Conc. Tolet. iv. c. 66. A. 633.]

^p [fieri debeant]

^x [in futuro condemnabuntur]

^q [et]

^y [ii]

[The correctors remark, that this passage is not to be found in any printed or manuscript record of any

mant. Impium enim est, ut qui res suas ecclesiæ Christi non contulerit damnum inferat, et jus ecclesiæ alienare contendat.

[Id. c. lxx.]

Aurum ecclesia habet, non ut servet, sed ut eroget et sub-^z Ambrosius veniat in necessitatibus. Quid opus est custodire quod nihil adjuvat? An ignoramus, quantum auri atque argenti de templo Domini Assirii sustulerunt? Nonne melius conflat sacerdos propter alimoniam pauperem, si alia subsidia desint, quam si sacrilegus ^acontaminat et asportet hostis? Nonne dicturus est Dominus: Cur passus es tot inopes fame ^b mori? Et certe habebas aurum unde ministrasses alimoniam. Cur tot captivi ^c in captivitatem ducti, nec redempti, ab hoste accisi sunt? Melius fuerat, ut vasa viventium servares, quam metallorum. His non ^d potest responsum referri. Quid enim ^edices? Timui, ne templo Dei ornatus deesset? ^fRespondet: Aurum sacramenta non ^g querent; neque auro placent quæ auro non emuntur. Ornatus ^hsacrorum redemptio captivorum est, et vere illa sunt vasa pretiosa, quæ redimunt animas a morte. Ille verus thesaurus est Domini, qui operatur quod sanguis ejus operatus est. Et post pauca: ⁱNemo potest dicere, cur pauper vivit? Nemo potest queri, quia captivi redempti sunt. Nemo potest accusare, quia templum Dei ^kest ædificatum. Nemo potest indignari, quia humandis fidelium reliquiis spacia laxata sunt. Nemo potest dolere, quia in sepulturis Christianorum requies defunctorum est. In his tribus generibus vasa ecclesiæ etiam initiata confringere, conflare, vendere licet. Opus est, ut de ecclesia mistici populi forma non exeat, nec ad usus nepharios sacri calicis ministerium transferatur. Ideo ^lprimum intra ecclesiam quæsita sunt vasa, quæ initiata non essent, deinde comminuta, Postremo conflata, per minutas erogationes dispensata egentibus ^mcaptivorumque pretiis profecerunt. Quod si desunt nova et quæ nequaquam initiata ⁿvidean-

^z [Lib. iii. de officiis: c. 28.]

^h [sacramentorum]

^a [contaminata asportet]

ⁱ [nemo enim potest]

^b [ernori]

^k [ædificatum est]

^c [deducti in commercium sunt,]

^l [intra ecclesiam primum]

^d [posset]

^e [diceres]

^m [captivorum quoque]

^f [Respondebat]

ⁿ [videantur, in hujusmodi usus,

^g [quærunt]

^{quos supra diximus]}

AURUM
Calices ecclie
siae vendi
possunt, pro
necessitate
pauperum.

Verus orna-
tus ecclesie.

[fol. 25.verso]

Calices ecclie-
siae vendi
possunt pro
necessitate
pauperum.

tur, et in hujusmodi, quos o supradixi usus Pomnia arbitror pie posse converti.

[*Id. c. lxxi.*]

GLORIA EPI

Gloria episcopi est pauperum r opibus providere; ignominia sacerdotis est propriis studere dilitius. Natus in paupere domo et in tugurio rusticano, qui vix milio et cibario pane rugientem s ventrem saturare poterant, nunc similam et mella fastidio. Item ejusdem: Multi adificant parietes, et columnas ecclesiae t substruunt, marmora nitent, auro u laquearia splendent, gemmis altare distinguitur, et ministrorum Christi nulla x est electio. *Neque vero mihi aliquis opponat dives in Judææ templum, mensam, lucernas, thuribula, patellas, scyphos, martareola, et cetera ex auro y fabricata.* Tunc hac probabantur a Domino, quando sacerdotes hostias immolabant, et sanguis pecudum erat remissio peccatorum, quanquam haec omnia præcesserint in figura, z scriptum est autem propter nos, in quos fines sæculorum devenerunt.

[fol. 26. recto] *Nunc vero, cum paupertatem domus suæ pauper Dominus dedicavit, portemus crucem, et a delicias lutum b putemus.* Item ejusdem: Amico c rapere quippiam furtum est. Ecclesiam fraudare sacerlegium est. d Accepisse pauperibus ergandum et esurientibus e plurimis illud reserare, vel cautum vel timidum, aut quod apertissimi sceleris est, f exinde aliquid subtrahere, omnium prædonum crudelitatem superat. Item ejusdem ad g Paulum, de institutione monachi: Crates ille Thebanus, homo quondam ditissimus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auri pondus abjecit, neque putavit, se simul posse et virtutes et h divitias simul possidere. Nos suffarciati auro Christum pauperem sequimur, et, sub prætextu i elimosynes pristinis opibus

^o [diximus]

^p [arbitror omnia]

^q [ad Nepotian. de vita cler.]

^r [inopie]

^s [saturare ventrem]

^t [subtrahunt]

^u [splendent laquearia]

^x [electio est] ^y [fabrefacta]

^z [scripta autem sunt]

^a [divitias] ^b [putabimus]

^c [quippiam rapere]

^d [Accepisse quod pauperibus ergandum sit et]

^e [reservare vel cautum vel timidum (timendum: edd. Strasb. 1471. Bas. 1481) est: all coll. edd. coll.

— plurimis, vel cantum esse velle, vel timidum: ed. Leips.]

^f [aliquid inde]

^g [Paulinum]

^h [divitias possidere]

ⁱ [eleemosynæ]

incubantes, quomodo possumus aliena fideliter distribuere, qui nostra timide reservamus? Plenus venter facile de jejuniis disputat. Non Hierosolimis ^kesse, sed Hierosolymis bene vixisse laudandum est.

13 Q 2. [c. xxii.]

ANIMÆ
Defuncti ju-
vantur qua-
tuor modis.

Animæ defunctorum quatuor modis solvuntur, *aut oblationibus*¹ GREGO
sacerdotum, aut precibus sanctorum, aut charorum elemosinis, aut
jejunio cognatorum.

[Id. c. xxiii.]

TEMPOS
Tempus, quod inter &c. Defunctorum animas pietate suo-^m AUGUS
rum viventium relevari, cum *pro illis sacrificium mediatoris offer-*
*tur, vel elemosinæ fiunt*ⁿ *in ecclesia.*

15 Q 6^{ta}. [c. ii.]

Ro. Pon. ab- Authoritatem venerabilium &c. ^pA fidelitatis etiam jura-^o Nico Papa
solvit a jura-
mentis fideli-
tatis.
[See Append.
to this vol.
No. 88**.
Letter to
Q. Mary.
p. 590.]
[fol. 26. verso]

Alius item Romanus Pontifex, *Zacharias scilicet, regem Fran-*^q *Gelasius*
corum non tam pro suis iniuitatibus, quam pro eo, quod tante^{Papa}
potestati erat inutilis, a regno suo depositus; et Pipinum, ^sKaroli
imperatorem patrem, in ejus locum substituit, *omnesque Franci-*
genas a juramento^t *fidelitatis absolvit.* Quod etiam ex authori-
tate frequenti agit sancta ecclesia, cum milites *absolvit a vinculo*
juramenti, quod factum ^uest ab his episcopis, qui apostolica au-
thoritate a pontificali gradu deponuntur.

^k [fuisse]

^l [Greg. ii. Bonifacio Episc. epist. ult.—The Leipsic Editors say that it is rightly attributed by Anselm (l. 7. c. 186) to Greg. iii.—Bonifacio Mognunt. Episc.]

^m [in Enchiridio, c. 109 et 110.]ⁿ [in ecclesia fiunt]^o [Episcopis Galliae. A. 861.]^p [This sentence is Gratian's.]^q [The correctors remark that the

ordinary title, Gelasius Papa Anastasio Imperatori, cannot be correct: as Zacharias and Charlemagne, mentioned in this chapter, lived long after Gelasius. It occurs "in regesto Greg. vii. lib. 8. Ep. 21. Herimanno Met. Episc. A. 1080.]

^r [regno depositus]^s [Caroli magni imperatoris]^t [fidelitatis, quod illi fecerant, ab-
solvit.] ^u [est his]

[*Id. c. iv.*]

NOS SANC-
TORUM *Nos, sanctorum prædecessorum nostrorum statuta tenentes, eos, ^x Gregorius qui excommunicatis fidelitate aut sacramento constricti sunt, apostolica autoritate a juramento absolvimus, et ^y ne sibi fidelitatem obseruent omnibus modis prohibemus, quousque ipsi ad satisfactionem veniant.*

[*Id. c. v.*]

JURATOS *Juratos milites Hugoni Comiti, ne ipsi, quamdiu excommunicatus ^z Urbanus ^{2us}. est, serviant, prohibeto. Qui si sacramenta prætenderint, moneantur, oportere Deo magis servire quam hominibus. Fidelitatem enim, quam Christiano principi jurarunt, Deo ejusque sanctis adversanti, et eorum præcepta calcanti, nulla cohibentur auctoritate persolvere.*

Q. 8. [*Id. Quæstio viii. c. v.*]

SCISCITAN-
TIBUS *Sciscitantibus vobis, Si a sacerdote, ^b qui fuerit comprehensus ^{Nicolaus Papa ^a}* in adulterio, sive de hoc sola fama respersus est, debeatis com-
[fol. 27. recto] munionem ^c recipere necne? Respondemus: Non potest aliquis, quantumcunque pollitus sit, sacramenta divina polluere, quæ purgatorium ^d cunctarum contagionum ^e existunt, qualiscunque enim sacerdos sit, quæ sancta sunt coinquinare non ^f possint. Idcirco ab eo, (^g quousque judicio episcoporum reprobetur,) communio percipienda est.

16 Q. 1. [*c. viii.*]

PLACUIT *Placuit communi nostro concilio, ut nullus monachorum pro ^{EUGENIUS ^b}* lucro terreno de monasterio exire nefandissimo ausu præsumat, neque poenitentiam dare, neque filium de baptismo accipere, neque baptizare, neque infirmum visitare, neque mortuum sepe-

^x [Greg. vii. Romanæ Synodo. A. 1078.]

^y [ne eis]

^z [Episc. Vapicensi.]

^a [ad consulta Bulgarorum. c. 71. A. 866.]

^b [qui sive deprehensus]

^c [suscipere]

^d [purgatorium]

^e [existunt, nec potest solis radi- us per cloacas et latrinas transiens aliquid exinde contaminationis attrahere. Proinde qualiscunque sacerdos]

^f [possunt: all coll. edd.—potest: Ed. Leips.]

^g [usquequo]

^h “caput incertum?” Leips. edd.]

Monachum
de monasterio
exire non
licet.

lire, neque ad ecclesiam sacerularem transire, neque aliis qualibus-
cunque negotiis sese implicare; sit claustro suo contentus, *Quia
sicut piscis sine aqua caret vita, ita sine monasterio monachus.*

Sedeat itaque solitarius, et taceat, quia mundo mortuus est, Deo
autem vivit. Agnoscat nomen suum, monos enim Graece,
Latine ^munus est: achos ^kGraece, id est ^ltristis. ^mUnde dicitur
monachus, id est unus tristis. Sedeat ergo tristis, et officio suo
vacet.

[Id. c. xix.]

ADJICIMUS Adjicimus illud etc. Monachi autem, et si in dedicatione sui ⁿLEO PAPA
presbiteratus (sicut et ceteri sacerdotes) baptizandi, prædicandi,
dandi^o, peccata remittendi, beneficiis ecclesiasticis perfruendi,
rite potestatem paccipiunt, ut amplius et perfectius agant ea,
quæ sacerdotalis officii esse sanctorum Patrum constitutionibus
comprobantur: tamen executionem sue potestatis non habent,
nisi a populo fuerint electi, et ab episcopo cum consensu abbatis
ordinati.

[Id. c. lxviii.]

QUONIAM Quoniam quicquid habent clerici panperum est, et domus illorum ^qHiero^{us}.
omnibus debent esse communes, susceptioni peregrinorum et
[fol. 27. verso] hospitum invigilare debent, maxime curandum rest de illis, ut
de decimis et oblationibus cœnobiosis ^sxenodochis qualem volu-
erint et potuerint sustentationem impendant. Liberum est enim
monachis, et spiritualibus viris Deum timentibus et coalentibus deci-
mas et oblationes cunctaque remedia concedere, et de jure suo in
dominium illorum et usum transferre, nec tam in pauperibus pau-
pertatem, quam religionem attendere. Quod autem beatitudo
tua quasivit, utrum usus decimarm et oblationum sacerularibus
provenire possit, Novit vestra sanctitas omnino non licere, pro-
testantibus hoc divinis authoritatibus paternorum canonum.